
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 278

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 29 mai 2001

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

482. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Finanțelor Publice...........  1-2

486. — Hotărâre privind aprobarea unei licențe de con­
cesiune a activității miniere de exploatare, înche­
iată între Agenția Națională pentru Resurse 
Minerale și Societatea Comercială „Lucrări drumuri 
și poduri“ — S.A. Bistrița........................................ 3

489. — Hotărâre privind alocarea sumei de 1.000,0
milioane lei din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului pe anul 2001, pentru organi­
zarea Și desfășurarea Festivalului Internațional de 
Teatru de la Sibiu .................................................... 3

490. — Hotărâre privind unele măsuri de redresare
financiară la Societatea Comercială „C.S.R.“ —
S.A. Reșița................................................................ 4

RECTIFICARE
Rectificare............................................................................. 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea si funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 pri­
vind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor 
Publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 12 din 10 ianuarie 2001, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„(2) în directa subordonare a ministrului finanțelor 
publice funcționează Direcția generală juridică, Unitatea de 
management a trezoreriei, ’ Garda financiară, Direcția gene­
rală de îndrumare și control fiscal și Direcția Generală a 
Vămilor.“

2. Anexa nr. 1 „Structura organizatorică a Ministerului 
Finanțelor Publice“ se modifică si se înlocuiește cu anexa 
la preZenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 mai 2001.
Nr. 482.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 278/29.V.2001

A
N

E
XA

(A
ne

xa
 nr

. 1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 1

8/
20

01
) 

N
um

ăr
ul

 m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i =
 1

.3
00

 
(e

xc
lu

si
v 

de
m

ni
ta

rii
 s

i p
os

tu
ril

e 
af

er
en

te
 c

ab
in

et
ul

ui
 m

in
is

tru
lu

i)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 278/29.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unei licențe de concesiune a activității miniere de exploatare, 

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale si Societatea Comercială 
„Lucrări drumuri si poduri“ — S.A. Bistrița

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 11 din Legea minelor nr. 61/1998,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă licența de concesiune a activității 
miniere de exploatare, încheiată între Agenția Națională 
pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și 
Societatea Comercială „Lucrări drumuri și poduri“ — S.A. 
Bistrița, cu sediul în municipiul Bistrița, în calitate de con­
cesionar, în perimetrul Florești—Chiuza, localitatea Nimigea,

județul Bistrița-Năsăud, prevăzută în anexa*) care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Licența de concesiune a activității miniere de 
exploatare, prevăzută la art. 1, intră în vigoare la data 
publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu 
Președintele Agenției Naționale 

pentru Resurse Minerale, 
Maria Iuliana Stratulat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 mai 2001.
Nr. 486.

*) Anexa se comunică instituțiilor interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 1.000,0 milioane lei din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului pe anul 2001, pentru organizarea si desfășurarea Festivalului Internațional 
de Teatru de la Sibiu

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 20 din Legea finanțelor publice nr. 72/1996, cu 
modificările ulterioare, și ale art. 22 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2001 nr. 216/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului 

Culturii și Cultelor, la titlul „Transferuri“, cu suma de 
1.000,0 milioane lei, din Fondul de rezervă bugetară la dis­
poziția Guvernului pe anul 2001, pentru Teatrul „Radu 
Stanca“ din Sibiu, destinată organizării și desfășurării în

perioada 25 mai — 3 iunie a Festivalului Internațional de 
Teatru de la Sibiu.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice va introduce 
modificările corespunzătoare în volumul și în structura 
bugetului de stat pe anul 2001.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 24 mai 2001.
Nr. 489.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 278/29.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri de redresare financiară la Societatea Comercială „C.S.R.“ — S.A. Reșița

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 82 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, ’ aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Pentru Societatea Comercială „C.S.R.” — 
S.A. Reșița, denumită în continuare societate comercial„, la 
care a fost încheiat contractul de privatizare, se acordă 
următoarele înlesniri la plata obligațiilor bugetare restante:

a) eșalonarea obligațiilor bugetare restante, pe o peri­
oadă de 5 ani, cu o perioadă de grație de 6 luni cuprinsă 
în perioada de eșalonare;

b) scutirea la plată a majorărilor de întârziere și a pena­
lităților aferente obligațiilor bugetare restante.

(2) Plata ratelor se efectuează până în ultima zi 
lucrătoare a fiecărei luni.

(3) Stabilirea graficului de eșalonare la plată și preciza­
rea sumelor reprezentând majorări de întârziere 'scutite la 
plată se fac de către fiecare creditor bugetar pentru 
creanțele sale, prin ordin al conducătorului instituției credi­
toare.

(4) înlesnirile la plată își pierd valabilitatea în situația în 
care societatea comercială nu își achită obligațiile bugetare 
curente ale fiecărui an fiscal, cu termene scadente 
începând cu luna următoare intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, împreună cu majorările de întârziere aferente.

(5) Societatea comercială va achita până la primul ter­
men din eșalonare sumele reprezentând obligațiile bugetare 
datorate și ' neachitate până la data intrării în vigoare a pre­
zentei hotărâri și care nu fac obiectul înlesnirilor la plată 
acordate, împreună cu majorările de întârziere aferente 
acestora.

(6) De la data aprobării înlesnirilor la plata obligațiilor 
bugetare, pentru sumele eșalonate la plată se datorează și 
se calculează majorări, conform prevederilor legale, pentru 
fiecare sumă achitată în contul ratelor aprobate, plata aces­
tora efectuându-se împreună cu rata respectivă. Pe peri­

oada de grație acordată la eșalonare majorările datorate 
conform legii se achită lunar.

(7) Nerespectarea condițiilor și a termenelor în care 
s-au aprobat înlesnirile la plată atrage anularea acestora, 
începerea sau continuarea, după caz, a executării silite 
pentru întreaga sumă neplătită și obligația de plată a 
majorărilor de întârziere calculate de la data la care terme­
nele și/sau condițiile nu au fost respectate.

Art. 2. — (1) Sumele reprezentând obligații bugetare 
care se eșalonează la plată sunt cele stabilite în certificatul 
de obligații bugetare eliberat de organele teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate și Ministerului Educației și Cercetării, la data 
transferului ' de proprietate asupra acțiunilor și corectate cu 
plățile efectuate în contul acestor obligații până la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Sumele reprezentând majorări de întârziere și pena­
lități aferente obligațiilor bugetare restante, care se scutesc 
la plată, sunt cele stabilite în certificatul de obligații buge­
tare eliberat de organele teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, Ministerului 
Educației și Cercetării, actualizate până la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — în situația în care contractul de vânzare- 
cumpărare de acțiuni este rezoluționat din vina exclusivă a 
cumpărătorului pachetului de acțiuni de la Societatea 
Comercială „C.S.R.” — S.A. Reșița, înlesnirile la plată își 
pierd valabilitatea, iar societatea comercială va achita 
obligațiile bugetare restante ce fac obiectul înlesnirilor la 
plată, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

București, 24 mai 2001.
Nr. 490.

p. Președintele Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, 

lacob Zelenco, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

RECTIFICARE

în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2001 privind scutirea temporară de la plata 
taxelor vamale a unor cantități de gaze naturale provenite din import, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 231 din 7 mai 2001, se face următoarea rectificare:

— în articolul unic poziția tarifară: 2711.11.00 se va citi: 2711.21.00.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 278/29.V.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.524 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

